re bene gesta, domini extiterunt. Constat præterea eos qui à vobis defecerunt, dolo & fraude ab illis circumuentos. nam pro libertate pristina duplex illis iugum seruitutis imposuerunt. Nam & à præfectis vrbium tyrannide, & à decemuiris qui à Lysandro vbique constituti sunt, grauissimè premuntur. Persarù verò rex qui ad vos superandos plurimùm illis contulit, quid aliud iam perfert, quàm si vobiscum eum debellasset? nonne igitur probabile vos ad longè maiorem potentiam, quàm vnquam antea, euectos iri, si eorum patrociniū iam susceperitis, qui palàm violantur? Nam quum antea imperium tenebatis, rebus tantùmmodo maritimis præeratis: nūc verò omnium & nostrum, & Peloponnesiorum, & eorum quibus antè præeratis, & regis ipsius qui maximam habet potentiam, principatum obtinebitis. Et quanquam nos (vt vobis comper tum est) non contemnendi focii illis fuimus, nunc tamen cōsentaneum est nos omnino animo alacriore sequuturos esse vos, quàm tunc Lacedæmonios sequuti sumus. Si quidem non pro insulanis aut Syracusis, aut pro fortunis aliorum, sicuti tunc, sed pro nobis ipsis qui violamur, rem geremus. Illud etiam pro certo exploratōque habendum est, Lacedæmoniorum potentiam longè facilius euerti posse, quàm vestrum olim imperiū. vos enim etiam inuitis præeratis propter classem qua florebatis: isti verò pauci quū sint, longè pluribus & nō deterius armatis imperant. Hæc nos commemoramus: vos ò Athenienses illud persuasum habetote, ad longè maiora commoda, nostro quidem iudicio, vestram quàm nostram ciuitatem à nobis inuitari.

Ex libro quarto.

PHARNABAZI ORATIO.

ARGUMENTVM.

Accepto vtrinque incommodo, Agefilus & Pharnabazus pacti sunt per internuntium, vt colloquendi causa conuenirent. Eò quum esset ventum prior dixit Pharnabazus. Eius est hæc oratiuncula, qua commemoratis suis in Spartanos beneficiis, queritur se indignis modis, nec pro eo atque esset meritis, ab iis esse acceptum. Agri & patrimonii sui fœdè deuastati causas quaerit.

Ὁ Ἀγησίλαε καὶ πάντες οἱ παρόντες Λακεδαιμόνιοι, ἐγὼ ὑμῖν, ὅτε ὅτις Ἀθηναίοις ἐπολεμῆτε, μίλος καὶ ξυμμαχος ἐχθροῦ ἐμὲ καὶ τὸ μὲν ὑμέτερον ναυπηγόν, καὶ ἡμάτια παρέχων, ἰσχυρόν ἐποίησεν ἐν δέ τῃ γῆ, αὐτὸς δὲ πρὸ τῆ ἵππου μαχόμενος μετ' ὑμῶν, ἐς πλεῖστα λαθῆναι κατεδίωκον ὅτις πολέμοις καὶ διπλοῦν, ὡς καὶ Τισσαφέρνησις, οὐδὲν πώποτε μου οὐτε ποιισαντος οὐτ' εἰπόντος πρὸς ὑμᾶς ἔχοιτ' αὐ κατηρησῆται. Τσιούπτις δὲ ἡυρόμενος, οὐτὼ καὶ

δρακίμας ὑφ' ὑμῶν, ὡς οὐδὲ δειπτόν ἐξοῦ ἐν τῇ ἐμαυτῆ χάρα, εἰ μὴ ἂν ὡν αὐ ὑμεῖς λίπῃτε ξυμῆξομαι, ὡς καὶ τὰ θηρία. ἂ δὲ μοι ὁ πατήρ καὶ οἰκήματα καλά, καὶ ὡρα δέισσις καὶ δένδρων καὶ θηρίων μεσοῖς κατέλιπεν, ἐφ' οἷς ἀφραγὸν ὄμιλον, ταῦτα πάντα ὄρω, τὰ μὲν, κατὰ κεκαυμένα, τὰ δὲ, κατὰ κεκαυμένα. εἰ οὐκ ἐγὼ μὴ γαγγώσω μήτε τὰ δίκαια μήτε τὰ ὀσεία, ὑμεῖς δὲ διδάξατέ με ὅπως ταῦτ' ὅτιν ἀνδρῶν ὅστις μὲν ὡν χάριτας ἀποδιδόναι.

E ADEM LATINE,

Francisco Porto interprete.

EGO ò Agefilæ, vòsque Lacedæmonii qui adestis, societatem atque amicitiam vobiscum ini, quum bellum aduersus Athenienses gerebatis: & vestram classem suggerens pecuniam alebam atque confirmabam, terra verò ipsemet ex equo pugnās vobiscum, hostes ad mare persequer: neque est quod mihi, quemadmodum Tissapherni, dictū vel factum insyncerè aduersus vos, obicere possitis. Quāquam verò ego erga vos is extiterim, ea tamen mihi nunc à vobis refertur gratia, vt ne quod cœnem quidem hab eam in mea ditione, ni ferarū more colligam quæ à vobis derelinquuntur, AEdes verò elegantissimas, & hortos confitos arboribus, ferisque refertos, quæ pater mihi reliquerat, quæque me delectabant, hæc omnia vel igne vel ferro vastata cerno. Proinde si mihi ius & fas ignotum est, vos item me docete an facta ista bonorū virorum sint, & eorum qui gratiam referre non ignorent.

AGESILAI ORATIO.

ARGUMENTVM.

Respondet Spartanus rex Agesilais ad ea quæ erant à Pharnabazo obiecta . quæ facta sint,priuatim ,non publice,esse facta:nec vt Pharnabazo, sed vt regi Perfarum, in cuius ditione ipse esset,& cuius nomine bellum administraret:ab eo rege si velit desistere,pacem esse habiturum,& patrimonium suum inita cum Lacedæmoniis societate amplificaturum.

Α Δ Δ οἶμαι μὲν σε, ὦ Φαρνάβαζε, εἰδέναι ὅτι καὶ ἐν ταῖς Ἑλληνικαῖς πόλεσι ξένοι ἀλλήλοις γίνονται οἱ ἀνθρώποι οὐ τοῖς ὅταν αἱ πόλεις πολέμῳ γίνωνται, σμυταῖς παταῖσι καὶ τοῖς ἔξενωμένοις πολεμοῦσι, καὶ ἐὰν οὐτω πύχρῳν, ἔστιν ὅτι καὶ ἀπέκτειναι ἀλλήλους, καὶ ἡμεῖς οὐ γὰρ βασιλεῖ τῶν ὑμετέρων πολεμοῦμεν, παῖτα ἰωάκκασμεθα πᾶσι κείνου πολέμῳ νομίζοντες, οἱ γὰρ φίλοι ἄλλοι εἰσι πάντες ἀν' ἡμεῖς, καὶ εἰ μὲν ἄλλοι εἰσὶ σοὶ ἔδει αὐτῶν δεσπότην βασιλέως ἡμεῖς δεσπότης, ἐν

αὐτῶν σοὶ ξυμβούλους, γὰρ δὲ ἔξει σοὶ μετ' ἡμῶν ἄλλοι μὲν, μηδένα ποροσποιεῖται, μηδὲ δεσπότην ἔχοντα, (ὅτι καὶ ἡμεῖς οὐ μὲν τὰ σμυτὰ καὶ τοῖς ἐλθόντων ἐστὶν) ἐξ ἡμῶν οἶμαι ἀν' ἡμῶν ἐστὶν ἅπασαν χερμάτων, οὐδὲ μὲν τοῦ πόσε κελθόντων πέντητα μὲν, ἐλθόντων δὲ ἐστὶν, ἀλλ' ἡμῶν ξυμμάχοις χερσὶν οὐδὲν μὴ τὴν βασιλείῳ ἀλλὰ τὴν σμυτῶν ἀρχῶν, τοῖς γὰρ ὁμοδοῦλοι σοὶ κατασφραγίσθησαν, ὡς περὶ τῶν ἰσχυρῶν ἐστὶν, καὶ τοῖς ἡμῶν ἐλθόντων ἐστὶν, καὶ πλεονεξίας ἡμῶν, πῶς αὐτῶν δέοιο μὴ οὐχὶ πάμπαν ἀδαιμονεῖν;

E A D E M L A T I N E,

Francisco Porto interprete.

EGO verò te non ignorare arbitror, ò Pharnabaze, apud Græcas etiam ciuitates, homines inter se hospitia contrahere: qui tamè quum inter eorum respubl. bellum ortum est, cum suis quique ciuibus aduersus hospites pugnare nõ dubitant, & si res ita tulerit, alter alterum necare. Itaque nos quoque iam quum aduersus regem vestrum bellum geramus, omnia illius hostium loco habere cogimur, tuam tamen amicitiam summopere expeteremus. Ac si pro rege domino nos dominos mutata seruitute effes habiturus, equidem tibi hoc non suaderem. Iam verò tibi licet sequito nostram amicitiam, neminem adorare, neminem habere dominum, sed viuere, tuisque perfrui rebus: libertatem autem cunctis anteferendam rebus existimo. Neque verò tibi autores sumus vt liber sis, sed pauper: sed vt nostra societate vsus, nõ regis imperium, sed tuum ipse amplifices, eos qui tecum nunc seruiunt, subigendo & tuæ ditioni adiungendo. Quare si libertate atque opibus auctus fueris, quid tibi deest ad summam felicitatem consequendam?